



RĂSPUNS SOLICITARE DE CLARIFICĂRI

Privind: procedura internă având ca obiect atribuirea contractului de prestări servicii
"Achiziție servicii de depozitare, arhivare și legare"

Cod CPV: 63121100-4 - Servicii de depozitare

Cod CPV: 79995100-6 - Servicii de arhivare

Cod CPV: 79971200-3 - Servicii de legare

Potrivit prevederilor art. 78 și 79 din OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările și completările ulterioare, ca răspuns la solicitările de clarificări transmise de dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

Întrebarea nr. 1:

"Va solicitam sa ne comunicati ce cantitate de cutii se afla depozitata in Popesti Leordeni, in Constanta si in celelalte puncte de lucru?"

Răspuns:

Cantitatea arhivei depozitate în Popești-Leordeni este de 4003 de cutii, respectiv 1590 de dosare în Constanța. Cantitatea de cutii aferentă fiecărui sediu regional al ISC se va stabili ulterior, împreună cu prestatorul, după examinarea fondului arhivistic existent, în funcție de necesitățile de depozitare ale fiecărui sediu în parte.

Întrebarea nr. 2:

"Ce cantitate de documente se afla prelucrata si depozitata in cutii?"

Răspuns:

Cantitatea de documente prelucrată și depozitată în cutii este cea aferentă celor 4003 de cutii depozitate în sediul prestatorului actual din Popești-Leordeni, precum și cea aferentă celor 1.590 de dosare depozitate în sediul prestatorului din Constanța.

Întrebarea nr. 3:

"Va solicitam sa ne comunicati cantitatea de cutii ce se vor furniza catre beneficiar si in ce locatii?"

Răspuns:

Cantitatea de cutii ce se vor furniza către beneficiar, precum și locațiile, vor fi stabilite ulterior semnării contractului.

Întrebarea nr. 4:

“Referitor la preluarea initiala de la prestatorii actuali din Popesti Leordeni si Constanta, vor sa ne comunicati urmatoarele:

- Sub ce forma se va preda arhiva (sub forma de documente conform expresie caiet sarcini sau sub forma de cutie cu inventar ce trebuie verificat)?
- Exista baza de date cu continutul cutiilor?”

Răspuns:

Modalitatea de predare a arhivei se va stabili ulterior semnării contractului, împreună și cu prestatorii actuali.

Există bază de date cu conținutul cutiilor, doar pentru arhiva depozitată în sediul din Popești-Leordeni.

Întrebarea nr. 5:

“Va solicitam eliminarea cerintei de detinere centre regionale de depozitare arhiva, avand in vedere ca operatorii economici detin depozite autorizate intr-o singura locatie, avand capacitatea de preluare si prelucrare din toate punctele din tara. Solicitarea dumneavoastra limiteaza numarul de participanti la procedura, astfel incalcanandu-se principiul discriminarii si tratamentului egal.”

Răspuns:

Nu se acceptă, având în vedere răspândirea mare la nivel teritorial a sediilor se impune încheierea unui contract cât mai eficient din punct de vedere al costurilor ulterioare.

Întrebarea nr. 6:

“Va solicitam sa ne confirmati daca prelucrarea documentelor se va face in cadrul depozitului prestatorului de Servicii?”

Răspuns:

Da, prelucrarea arhivei se va face în cadrul depozitelor prestatorului de servicii și/sau la sediile ISC, în funcție de necesități.

Întrebarea nr. 7:

“Avand in vedere ca valoarea asigurata de 5 euro/cutie este data de dumneavoastra prin contract, va solicitam sa ne confirmati faptul ca asigurarea se va încheia dupa semnarea contractului?”

Răspuns:

Confirmăm faptul că asigurarea se va încheia după semnarea contractului.

Întrebarea nr. 8:

“Avand in vedere cerinta impusa de Beneficiar, si anume de a Transporta documentele Gratuit de la sediile Beneficiarului specificate in Anexa 1 la depozitul Prestatorului, solicitam prezentarea cantitatilor (estimate) pentru fiecare locatie in parte din anexa 1 , in vederea întocmirii planului metodic, oferta tehnica si finanicara.”

Răspuns:

Transportul cutiilor va fi gratuit doar pentru depozitarea cutiilor inițiale. Cantitățile pentru fiecare locație în parte nu se pot estima în acest moment.

Întrebarea nr. 9:

“Referitor la ofertarea per pachet la serviciile de prelucrare arhivistica pentru dosare/bibliorafturi cu termen de pastrare scurt va solicitam sa clarificati daca este o greseala (se oferteaza per pachet sau dosar/biblioraft), avand in vedere ca in caietul de sarcini cantitatea estimata este 10150 bibliorafturi/dosare?”

Răspuns:

Pentru serviciile de prelucrare arhivistică pentru dosare/bibliorafturi cu termen de pastrare scurt, ofertarea se va face per pachet (numărul de bibliorafturi/dosare conținute într-un pachet va fi estimativ).

Întrebarea nr. 10:

“Avand in vedere ca serviciul de prelucrare a fondului arhivistic se va face numai la solicitarea Inspectoratul de Stat in Constructii, va solicitam sa ne comunicati daca cantitatea de 27760 de bibliorafturi/dosare se va prelua in depozitul prestatorului de servicii? Aceasta cantitate de 27760 de bibliorafturi/dosare face parte din cele 8000 de cutii?”

Răspuns:

Cantitatea corectă, conform eratei publicate pe site-ul ISC în data de 20.01.2016, este de 20.760 bibliorafturi/dosare. Această cantitate de 20.760 de bibliorafturi/dosare face parte din numărul maxim estimat de 8000 de cutii de depozitat.

Întrebarea nr. 11:

“Avand in vedere ca se va respecta Legea 16/1996, in prestarea serviciilor de prelucrare arhivistica, va solicitam eliminarea cerintelor privind greutatea cartonului de legatorie si a cotorului din panza , acestea nefiind impuse de lege?”

Răspuns:

Nu se acceptă, având în vedere că ISC dorește achiziția de servicii de calitate.

Întrebarea nr. 12:

“Conform legii, unitatea de masura este metru liniar, va solicitam sa acceptarea ca si unitate de masura pentru serviciile solicitate a metrului liniar.”

Răspuns:

Oferta privind serviciile solicitate va fi întocmită conform cerințelor stabilite în documentație.